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Abstrakt

Předmětem zkoumání této rigorózní práce je fenomén dvojjazyčnosti. Konkrétně je

zkoumána raná fáze osvojování si dalšího jazyka. V teoretické části jsou podrobně

rozpracované dvě formy dvojjazyčnosti, které se od sebe odlišují dle kritéria doby, kdy

k osvojování dalšího jazyka došlo. Simultánní bilingvismus znamená souběžné osvojování si

mateřského a jiného dalšího jazyka. Termínem sekvenční bilingvismus se označuje následné

osvojování dalšího jazyka, ke kterému dochází až po osvojení mateřštiny. Obě tyto formy

jsou rozpracovány z pohledu vědních disciplín psychologie, pedagogiky, psycholingvistiky a

neurobiologie. Pozornost je zaměřena na srovnání obou způsobů osvojování si dalšího

jazyka. Cílem je vytvořit teoretickou bázi celého procesu, který probíhá v předškolním a

mladším školním věku. V empirické části je popsán výzkum dětí, které se nachází, nebo právě

prošly ranou fází sekvenčního osvojování si dalšího jazyka v rámci návštěvy výchovně-

vzdělávacího zařízení. Metodou zkoumání je anketa s rodiči těchto dětí, rozhovor

s pedagogy, kteří se podílí na výchovně-vzdělávacím procesu těchto dětí, a popis prostředí,

kde k osvojování dochází. Na základě tohoto jsou vypracovány jednotlivé detailní kazuistiky

dětí. Východiskem je navržení metodických doporučení, která se týkají rané fáze osvojování

dalšího jazyka v pedagogickém kontextu v období předškolního a mladšího školního věku.

V úvodu jsou stanoveny tři základní hypotézy. Formulace všech hypotéz vychází

z aktuální potřeby podat rodičům, zejména předškolních dětí, odpověď na otázku, kdy a

jakým způsobem je nejvhodnější začít s osvojováním dalšího jazyka u svého dítěte, aby byla

dosažena co největší komunikační kompetence jak v mateřštině, tak i v dalším jazyce. První

hypotéza zní: Čím dříve dochází k osvojování cizího jazyka, tím lépe. Druhá hypotéza je

formulována takto: Osvojení si cizího jazyka v předškolním věku v rámci sekvenčního

bilingvismu začleněním dítěte do cizojazyčného prostředí je optimální možnost, jak se

v tomto věku naučit cizí jazyk. Třetí hypotéza je analogií druhé hypotézy, rozdíl je ve věku,

kdy k osvojování dochází. Osvojení si cizího jazyka v období mladšího školního věku v rámci

bilingvismu začleněním dítěte do cizojazyčného prostředí, je optimální možnost, jak se

v tomto věku naučit cizí jazyk.

První hypotéza se ukazuje ve světle vědeckého zkoumání jako nejednoznačná. Na

věku, kdy k osvojování dalšího jazyka dochází, velmi záleží. Důležité jsou ovšem i další

faktory, jako je metoda a metodické postupy osvojování. Na jazyk je navíc třeba nahlížet

z úhlu všech jeho složek – foneticko-fonologické, morfologické, syntaktické, lexikální a

sémantické, ale i nonverbální a sociokulturní. Každé období ve vývoji jedince je

predisponováno pro jinou složku jazyka. V kontextu druhé hypotézy se jeví osvojování

dalšího jazyka v předškolním věku v rámci návštěvy cizojazyčného zařízení, jako efektivní.

Podstatným momentem je ovšem spíše interkulturní komunikace. Při osvojování si dalšího

jazyka je třeba mít na paměti, že jazyk není jen systém znaků sloužící k dorozumívání, ale má

svou sociokulturní složku. Tento aspekt jazyka je třeba zohlednit stejně jako

psycholingvistické jevy, jež celý proces provázejí. Třetí hypotéza odráží plně závěry plynoucí

z ověřování hypotézy druhé. V rámci osvojování si dalšího jazyka návštěvou cizojazyčné

základní školy je nadto třeba zohlednit ještě formální výuku většinového jazyka jako hlavního

předmětu v kurikulárních dokumentech školy. Do celého procesu vstupuje i psaná forma

jazyka. Mateřský jazyk je v tomto smyslu třeba vyučovat individuálně.

Při stanovení metodických doporučení jsem vycházela jak z poznatků teoretické části

této práce, tak z výsledků výzkumu v empirické části, které jsem vyhodnotila v závěrečném

Shrnutí. Podstatnou roli hrála i má vlastní pedagogická praxe a osobní zkušenost

s dvojjazyčnými jedinci.

Klíčová slova: dvojjazyčnost, osvojování si cizího jazyka, předškolní věk, mladší školní věk,

ukládání jazyka v mozku, interkulturní komunikace
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Abstract

The subject of examination of this rigorous work is the phenomenon of bilingualism.

It particularly examines the early phase of adoption of another language. In the theoretical

part, two forms of bilingualism are broken down in detail, and these differ from each other

based on the criteria of the period when the additional language was adopted. Simultaneous

bilingualism means adoption of a mother tongue and an additional language at the same

time. The term sequential bilingualism is used to describe subsequent adoption of another

language, which occurs after a mother tongue is adopted. Both of these forms are processed

from the point of view of the scientific disciplines of psychology, pedagogy, psycholinguistics

and neurobiology. Attention is focused on comparing both types of adoption of another

language. The aim is to create a theoretical basis for the entire process, which occurs at pre-

school and young school ages. The empirical part describes research regarding children who

are located in or have just been through the early phases of sequential adoption of another

language during visits to an educational facility. The examination method involves a survey

conducted with the parents of those children, discussion with educators who take part in the

process of educating and raising the children and a description of the environment where

the adoption of the language occurs. Based on the information obtained in that manner,

detailed case studies of the children are processed. The outcome is proposal of methodical

recommendations related to the early phase of adoption of another language in an

educational context during the pre-school and young school ages.

The introduction presents three basic hypotheses. The formulation of all hypotheses

is based on the actual need to provide parents, particularly those of pre-school children,

with an answer to the question of where and how it is best to begin with adoption of

another language by children, so that the best communication competence is achieved both

in the mother tongue and in the foreign language. The first hypothesis reads: The sooner the

adoption of the foreign language occurs, the better. The second hypothesis is formulated as

follows: Adoption of a foreign language at a pre-school age as part of sequential bilingualism

involving immersion of the child in a foreign-language environment is an optimum way for

the child to learn a foreign language at that age. The third hypothesis is similar to the

second hypothesis, but the difference is in the age when the adoption of the language

occurs. Adoption of a foreign language at a young school age as part of bilingualism

involving immersion of the child in a foreign-language environment is an optimum way for

the child to learn a foreign language at that age.

The first hypothesis seems ambiguous in the light of scientific examination. The age

when adoption of the additional language occurs is a very important factor, but of course

there are also other important factors, such as the method of and methodical approaches to

adoption. Moreover, the language needs to be looked at from the point of view of all parts

of the learning process: phonetic-phonological, morphological, syntactic, lexical and

semantic as well as non-verbal and socio-cultural. Each period in an individual's

development is predisposed for a different part of the language learning process. In the

context of the second hypothesis, adoption of an additional language at a pre-school age

during visits to a foreign-language facility appears effective. Inter-cultural communication is

of course a crucial moment. During adoption of another language, it is necessary to bear in

mind that a language is not only a system of signs for communication, but also has its socio-

cultural elements. This aspect of language needs to be taken into consideration, just like

psycho-linguistic elements that accompany the entire process. The third hypothesis fully

reflects the conclusions resulting from verification of the second hypothesis. During the

process of adopting another language by visiting a foreign-language elementary school, it is

also necessary to consider formal instruction of the majority language as a main subject in

the school's curriculum. The written form of the language also enters the entire process. The

mother tongue in this respect needs to be taught individually.

I based my formulation of the methodical recommendations on the perspectives of

the theoretical part of this work as well as on results of research in the empirical part, which

I evaluated in the final summary both from the point of view of my own educating

experience and from that of my own experience with bilingual children.
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code a language, interkultural communikation
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Seznam použitých zkratek

atd. = a tak dále
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Poznámky

1. Z důvodu zjednodušení a srozumitelnosti textu je uváděna mužská forma

podstatných i přídavných jmen, která v sobě zahrnuje vždy i ženský rod. Například

termínem pedagog se rozumí i pedagožka.

2. V rámci ochrany dat dle zákona 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů byla

v empirické části této práce pozměněna jména všech osob.
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Úvod

„Es war oft von Sprachen die Rede, sieben bis acht verschiedene wurden allein in

unserer Stadt gesprochen, etwas davon verstand jeder, nur die kleinen Mädchen, die von

den Dörfern kamen, konnten Bulgarisch allein und galten deshalb als dumm.“1

Elias Canetti – Die gerettete Zunge


[…]


Ihrer Einrichtung?

Das finde ich vorteilhaft:

 České děti zprostředkují německým dětem řečový vzor.

 Možnost interkulturní komunikace pro všechny děti.

Das finde ich ungünstig:

 Při větším počtu českých dětí ve školce se tvoří skupinky, které se izolují a téměř

nekomunikují s ostatními německými dětmi.

Vielen Dank für Ihre Zeit!

Mit freundlichen Grüßen

Mgr. et Bc. Jana Ramešová
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Příloha č. 9

Dotazník pro rodiče sekvenčně bilingvních dětí předškolního věku v rané fázi

Vážení, obracím se na Vás v rámci mé rigorózní práce Simultánní a sekvenční

osvojování dalšího jazyka v rané fázi (německý jazyk) s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku.

Tento dotazník je anonymní, získané informace budou použity pouze k výzkumu rané fáze

osvojování si německého jazyka, které probíhá následně po osvojení mateřštiny.

Zakroužkujte prosím vždy jednu z uvedených odpovědí, která nejlépe odpovídá Vašemu

postoji. Pouze v otázce č. 1 je možné zakroužkovat více odpovědí. Prvních sedm otázek je

určených rodičům, následujících jedenáct otázek je zaměřeno na každé dítě zvlášť. Otázky 1-

7 jste proto obdrželi pouze jednou, druhou část – otázky 8-18 – máte před sebou podle

počtu dětí ve Vaší rodině, které si osvojují, nebo osvojily němčinu v rámci předškolního

zařízení.

1) Co Vás vedlo k rozhodnutí, umístit Vaše dítě do německého předškolního zařízení?

a. Lepší profesní uplatnění dítěte v dospělém věku vlivem vysokého stupně osvojení

němčiny.

b. Vyšší míra tolerance k odlišným kulturám a jazykům.

c. Je to pro nás geograficky blíž, než česká mateřská škola.

d. Lepší orientace dítěte při seznámení s cizí zemí v rámci cestování.

e. V Čechách jsme nezískali v mateřské škole místo.

f. Velmi se nám líbila koncepce daného předškolního zařízení. Mateřská škola

podobného typu není na české straně v blízkosti našeho bydliště k dosažení.

g. Jiné ………………………………………………………………………………………………………………
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2) Kdy jste se rozhodli, umístit Vaše dítě do německého předškolního zařízení?

a. Rozhodli jsme se až po zjištění, že nám není k dispozici česká mateřská škola?

b. O české mateřské škole jsme vůbec neuvažovali, byli jsme rozhodnutí prakticky od

narození dítěte.

c. Spontánně na základě referencí, popřípadě po návštěvě daného předškolního

zařízení.

d. Jedná se o výsledek dlouhodobých rodinných diskuzí.

3) Jaká byla reakce Vaší rodiny na Vaše rozhodnutí?

a. Kladná.

b. Převážně kladná.

c. Lhostejná.

d. Převážně negativní.

e. Negativní.

f. Polovina rodiny reagovala kladně,

polovina záporně.
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4) Jak reagovalo Vaše okolí?

a. Kladně.

b. Převážně kladně.

c. Lhostejně.

d. Převážně negativně.

e. Negativně.

5) Máte ještě nějakou jinou vazbu k Německu, či jeho obyvatelům, kromě kontaktů

v rámci návštěvy německého předškolního zařízení?

a. Ano.

b. Ne.

6) Dokážete se německy jako rodina (matka, otec) domluvit?

a. Ano, alespoň jeden z rodičů hovoří plynně německy.

b. Rozumíme jednoduchým textům, zvládneme většinou odpovědět, i když s chybami.

c. Rozumíme velmi málo a většinou neumíme odpovědět.

d. Německy vůbec nerozumíme.
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7) V jakém jazyce probíhá komunikace s pedagogy z předškolního zařízení?

a. V německém jazyce.

b. V českém jazyce.

8) Vyskytly se logopedické obtíže u Vašeho dítěte ještě před zahájením návštěvy

předškolního zařízení?

a. Ano.

b. Ne.

9) Vyskytly se u Vašeho dítěte (případné další) logopedické obtíže v průběhu rané fáze

osvojování si německého jazyka?

a. Ano.

b. Ne.
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10) Pozorovali jste někdy zpětný vliv němčiny na češtinu?

a. Ano.

b. Ne.

11) Míchá vaše dítě oba jazyky dohromady?

a. Ano.

b. Ne.

12) Má Vaše dítě tendenci s Vámi mluvit německy i doma?

a. Ano.

b. Ne.,
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a b c

100%

0%

a b

49%

19%

20%

12%

a b c d

13) Jak dlouho trvala adaptace Vašeho dítěte na prostředí německého předškolního

zařízení?

a. Přiměřeně dlouho.

b. Déle, než jsme čekali.

c. Kratší dobu, než jsme čekali.

14) Cítí se podle Vás Vaše dítě ve stávajícím předškolním zařízení šťastné?

a. Ano.

b. Ne.

15) Má Vaše dítě v tomto předškolním zařízení kamarády?

a. Ano, převážně české děti.

b. Ano, české i německé děti.

c. Ano, převážně německé děti.

d. Ne.

XXIV

22%

78%

a b

67%

33%

a b

56%

0% 0%

44%

a b c d

16) Pokud ano, stýká se s nimi i mimo prostředí předškolního zařízení?

a. Ano.

b. Ne.

17) Všímá si Vaše dítě odlišností mezi oběma zeměmi? (ČR-SRN)

a. Ano.

b. Ne.

18) Plánujete dát Vaše dítě do německé základní školy?

a. Ano.

b. Ne.

c. Ještě jsme o tom nepřemýšleli.

d. Je to stále předmětem rodinné diskuze.

Moc Vám děkuji za ochotu, upřímnost a Váš čas strávený nad tímto dotazníkem!

Mgr. et Bc. Jana Ramešová
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