PEDAGOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE
KATEDRA GERMANISTIKY

OPONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Název práce: Simultánní a sekvenční osvojování si druhého jazyka v rané fázi (německý jazyk)
Autorka práce: Mgr. et Bc. Jana Ramešová
Vedoucí práce: PaedDr. Dagmar Švermová
Oponentka práce: PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.
Datum odevzdání: Červen 2013

CELKOVÁ CHARAKTERISTIKA PRÁCE

Práce se zabývá, jak už vyplývá z názvu, problematikou bilingvismu, o níž pojednává jak z pohledu teorie, tak z pohledu praxe. Autorka se soustředí na předškolní a mladší školní věk; z teritoriálního hlediska je problémová empirická studie umístěna do oblasti česko-německého pohraničí, do oblasti geograficko-kulturního euroregionu na pomezí České republiky, Spolkové republiky Německo a Polské republiky.

Teoretická část práce si klade za cíl shrnout současný stav výzkumu, který je zúžen věkovou kategorií dětí z předškolních z předškolních zařízení a žáků prvního stupně základních škol. Raná fáze osvojování cizího (v tomto případě německého) jazyka je tedy spojena s ranou fází dětství, z níž autorka plynule přechází do fáze školní docházky. Plynulost stupně osvojení je zdůrazněna propojeností vzdělávacích zařízení, v nichž probíhal empirický výzkum, který autorka dokumentuje a vyhodnocuje v druhé prakticky orientované části práce. Výzkum probíhal ve dvou předškolních zařízeních, kterými byly *Kita Schkola Zwergenhäusel* a *Kita Spreequellspatzen*, a ve dvou školách, které jsou známy jako *Schkola Hartau* a *Schkola Oberland*. Autorka pracuje se třemi hypotézami, které v závěru práce vyhodnocuje a doplňuje metodickými návrhy.

Práce je napsána v českém jazyce s použitím zahraničních i českých vědeckých pramenů. Celkem se jedná o 159 stran textu a 24 stran příloh obsahujících materiály vztahující se především k empirické části. Práce má požadovanou strukturu. Uvítala bych cizojazyčné (německé) resumé neboť předpokládám, že práce je maximálně zajímavá i o německou stranu, o jejichž školních zařízeních i pracovní metodice mnohé vypovídá. Toto resumé je v podstatě nahrazeno rozsáhlejším abstraktem v angličtině, což je možné považovat za dostačující. **Náměty pro diskusi u obhajoby práce:** a) *Počítáte s publikováním zásadních částí této práce také v Německu? Které části byste k publikování vybrala a proč? Které budou podle Vašeho názoru pro německou stranu nejzajímavější?* b) *Empirická část Vaší práce je umístěna do česko-německo-polského euroregionu. Jak jsou ve Vámi popisovaných školních zařízeních zastoupeny polské děti a jak se (v případě, že tomu tak je) na jejich jazykové výbavě odráží přítomnost dalšího jazyka? V případě, že nelze mluvit o trilingvismu, existují obdobná zařízení pro polské a německé děti v blízkosti polsko-německých hranic?*

K VYPRACOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ

Teoretická část nabízí fundovaný přehled odborné literatury, která je citována a parafrázována podle normy. Autorka postupuje od obecného k jednotlivému, od vyšších celků k nižším, od zastřešujících jazykovědných pojmů k detailnímu popisu vybraných

jazykových struktur a problematice jejich osvojování. Výběr i stupeň analýzy těchto struktur je determinován věkovou kategorií předškolních dětí a mladších školáků, jimž se autorka věnuje formou jednotlivých případových studií v praktické části.

Teoretická část je logicky strukturovaná, vhodně spojuje aspekty strukturní a aplikované lingvistiky, v níž je skloubeno hledisko psycholingvistiky (včetně neurolingvistiky) a sociolingvistiky. Ze jmenovaného širokého rozpětí vědních disciplín vyplývá, že autorka v žádné z nich nemohla jít do výrazné hloubky, a že jejím cílem bylo otevřít problematiku simultánního a sekvenčního jazyka v rané fázi v co možná nejširších souvislostech. Autorka si neklade za cíl stav výzkumu hodnotit a považuje jej pouze za východisko. Tento moment práce bylo možné vyhodnotit jako slabší stránku práce, ale zároveň jej lze vyhodnotit jako její skrytou perspektivu. Jako směr, kterým by se autorka (vzhledem ke svým bohatým zkušenostem z praxe) mohla dále úspěšně ubírat. **Otázka k obhajobě:** *Která z citovaných publikací Vás nejvíce inspirovala k následnému zamyšlení se nad bilingvním osvojováním němčiny v praxi?*

Empirická část práce

Praktickou část (empirický výzkum doplněný metodickými pokyny) považuji za stěžejní část práce a troufám si říci, že právě v ní spočívá přínos celkového bádání Jany Ramešové.

Autorka zde postupuje od popisu regionu a školních zařízení k detailnímu postupu jednotlivých případových studií, které sou popsány systematicky, důkladně a navíc nesmírně zajímavě.

Vyhodnocení hypotéz je zevrubné. Obecné formulace jsou dokládány příklady z praxe, které těmto hypotézám majícím platnost všeobecně známých či většinově přijímaných tvrzení propůjčují novou významovou dimenzi.

Metodické pokyny, které vyhodnocení hypotéz uzavírají, jsou jasné a opět systematizované. Vycházejí z pojetí metody v širším slova smyslu, tedy z metody jako způsobu učení. Autorka práce je z pochopitelných důvodů nemohla dále rozvádět do konkrétních metodických postupů jako navrhovaných vyučovacích technik. **Námět k diskusi u obhajoby:** *a) Zabývala jste se myšlenkou vypracovat metody pro učitele v předškolních zařízeních, která by v budoucnu Vaše zkoumání podle mého názoru logicky završila? b) Vyučování cizímu jazyku v předškolních zařízeních lze v současné době hodnotit nejen jako první input k osvojení jazyka, ale zároveň jako módní vlnu či součást společenské prestiže. Jaký názor máte na takové vyučování, probíhá-li (jako e většině mateřských škol) v rozmezí jedné hodiny týdně? c) Jsou v naší zemi publikovány práce zabývající se simultánním a sekvenčním osvojováním jiného cizího jazyka (angličtiny) v raném věku?*

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Předkládaná práce Mgr. et Bc. Jany Ramešové plně splňuje požadavky kladené na rigorózní práce a proto ji doporučuji obhajobě.

V Praze, 14.8.2013

PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.